Apa i) dda) eyl A 0 Jadl Ay ggal)

alad) Eayl) g ) anlatill 5 ) 5
NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR ‘ Q)ﬂ Lelell 23l Il Ks ssmall
"\”L‘)Lml%‘luw "

HYDRAULICS
” . : ”
The MujahidAbdellah ARBAOUI oWEOO.X oWiMlolU SC2ISX | tL3OUE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour I’obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: Reutilisation des eaux non conventionnelle

THEME :

Dimensionnement d’une station d’épuration des eaux usées
urbaine de Ouled — Driss wilaya de -SOUK AHRAS -

Présenté par :
DEBBAH Ahmed Anis

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualité
AMMOUR Fadhila M.A.A Président
SADOUNE Samra M.C.B Examinateur
TAFAT Leila M.AA Examinateur
KOLIAI Djafar Associe Examinateur
BETATACHE Hayet M.C.B Promotrice
[...]
biodégradables en Sjours. L’unité de mesure est le Mg O,/L.

11.5.2.2  Lademande chimique en oxygene (DCO)

C’est la quantité d’oxygeéne consommé par les maticres réductrices.

11.5.2.3  Labiodégradabilité :
La notion biodégradabilité est la capacité d’une substance pour quelle se décompose par les micro-

organismes.
Elle est exprimée par K tel que :

14



Chapitre 11 Généralités sur les eaux usees

K= DCO/ DBOs (11.1)

Tableau I1-1 : le mode de traitement en fonction du rapport (DCO/DBO).

Valeur de K Modes de traitement

Traitement biologique

K<2
2<K<3 Traitement biologique avec adaptation de la
couche microbienne
K>3 Traitement physico-chimique

11.5.2.4  Le potentiel hydrogene (PH)
Le PH exprime le degré d’acidité ou ’alcalinité des eaux usées, il mesure la concentration des ions
H* . La valeur du PH influe sur la croissance des micro-organismes d’ou dans les processus

biologiques certains exigent des limites des valeurs du PH se situent entre 6.5 et 8.5. [3]

11.5.2.5  Eléments toxiques :
La présence des substances toxiques comme le phénol, aussi les métaux lourds dans les eaux usées

peuvent les rendre toxiques.

11.5.2.6  Le phosphore
Le phosphore est sous forme ionique généralement dans les eaux usées, aussi on peut distinguer les
ortho-phosphates (P0,>") et les phosphates organiques, provenant des poudres de lessive et des

engrais phosphatés. L’ensemble des trois formes forment le phosphore total.

I1.5.2.7 L’azote

Il se manifeste sous deux formes :
> Forme réduite : azote organique (N) et Azote ammoniacal (NH,™).

» Forme oxydée : Azote nitreux (N-NO, ) et nitrique (N-NO5) produits de 1’oxydation de I’azote
réduit.

L’azote des eaux usées urbaines est sous forme réduite.

I1.5.2.8  L’azote total Kjeldahl (NTK)
C’est la somme des formes d’azotes organique et ammoniacales dans 1’eau, et il est caractérisé par

une grande quantité de sels ammoniacaux (NH,*). [15]

15



Chapitre 11 Généralités sur les eaux usees

11.5.3 Les parameétres microbiologiques

Les eaux usées sont constituées de nombreux micro-organismes dont certains sont pathogénes
(bactéries, virus, protozoaires). Les indicateurs de pollution ou appelés bactéries indicatrices de
contamination ne sont pas nécessairement pathogénes mais leur présence indique I’existence d’une
contamination par des matieres fécales, leur concentration indique le niveau du risque de présence

des micro-organismes pathogénes. On trouve aussi d’autres indicateurs [14] :

v Coliformes totaux CT : Ensemble des bactéries aérobies et anaérobies facultatives —gram et
sous forme de batonnet, ils se multiplient a la présence des sels biliaires ou d’autres agents de
surface ayant la capacité de fermenter le lactose avec une production de gaz en 48h a 35 —
37°C.

v Les coliformes fécaux CF : C’est des sous-groupes des coliformes totaux est qui se
développent a 44°C, lls sont plus appropriés que les CT comme indicateur de contamination

fécale et sont composées de Escherichia coli et les Klebsiella, Enterobacter et des Citrobacter.

v' E. coli : ce sont des especes associées a une source fécale et ces des bons indicateurs de

contamination récente d’un milieu aquatique par matériel fécal humaine ou animale.

v’ Les entérocoques intestinaux EI : ce sont des espéces qui provoquent les maladies gastro-
intestinales, d’ou des études épidémiologiques 1’ont montrée, La durée de vie des
entérocoques est plus grande que des E. coli dans un milieu aquatique d’ou en peut constituer

que ce groupe nous donne une idée sur une contamination fécale ancienne.
La détection des pathogenes potentiels est difficultés et incertaine car :
e La grande variabilité et diversité des micro-organismes pathogénes dans 1’eau

e La faible concentration de différentes espéces qui oblige ’analyse d’un volume d’eau

important pour les détecter

e [’inexistence de méthodes standardisées et rapides pour la détection de tous les micro-

organismes pathogenes).

11.5.3.1 Les bactéries
C’est des micro-organismes qui servent a dégrader la matiére organique contenue dans les eaux usées,

leurs concentrations est de ’ordre 10%/L. Les bactéries pathogénes incluent des espéces d’origine

16



Chapitre 11 Généralités sur les eaux usees

fécale humaine ou animale, qui appartiennent aux genres Shigella (S. sonnei et flexneri), Salmonella,
Campylobacter (C. jenuni et C. coli), Yersinia (Y. enterocolitica), Escherichia (E. coli pathogénes) et
Vibrio (V. cholerae). [14]

I1.5.3.2  Lesvirus
Ce sont des agents pathogénes extrémement petits, leur concentrations est de I’ordre de 103et 10%/L.
Les virus pathogénes d’origine fécale (L hépatite A, entérovirus, rotavirus) sont les origines des
maladies transmises par les eaux polluées. L’amélioration des techniques de détection révele
I’importance des maladies associées a I’eau et a la consommation des coquillages contaminés. Les
virus sont la cause principale des épidémies de gastro-entériques transmimes par 1’eau de source non
identifiée. [14]

11.5.3.3  Les protozoaires
La majorité des protozoaires pathogénes sont des organismes parasites. Les protozoaires d’origine
fécale humaine ou animale sont 1’origine des maladies hydriques principalement Giardia lamblia et
Cryptosporidium, ils forment des kystes quand les conditions environnementales sont défavorables
et ces kystes sont resistants a la désinfection. [14]

11.6 Conclusion
Le traitement des eaux usées et la conception d’une station d’épuration dépendent essentiellement
de la charge et la source des polluants, Ces polluants la seront éliminés par les différentes techniques
d’épuration dans la STEP, Le coefficient de biodégradabilité est le paramétré qui va nous indiquer le

type de traitement qui a fin d’assurer le bon fonctionnement et pour rependre aux normes de rejets.

17



o

®

Chapitre 111

Les techniques
d’épuration des
eaux usées




Chapitre 111 Les techniques d’épuration des eaux usées

1.1 Introduction
L’objectif de I’ingénierie des eaux usees est la protection de la santé publique et de I’environnement.
Des méthodes de traitements doivent étre appliquées pour éliminer ou modifier les constituants

présents dans les eaux usees.

111.2 Classification des techniques d’épurations

On distingue quatre catégories pour le traitement des eaux usées
> Le prétraitement
> Le traitement primaire
> Le traitement secondaire
> Le traitement tertiaire

111.2.1 Le prétraitement

Le prétraitement a pour objectif de séparer les matiéres grossieres et les susceptibles de géner les
traitements ultérieurs et pour préserver les équipements. Les dispositifs du prétraitement sont toujours

mis en ceuvre I’aval des stations. [4]

I11.2.1.1 Le dégrillage

C’est le premier poste du prétraitement, il permet

v’ Laprévention des ouvrages en éliminant les gros objets qui peuvent débouchées les différentes

unités d’installations.
v L’évacuation des matiéres volumineuses charriées par 1’eau résiduaire. [15]

L’écartement des barreaux se mesure en (cm) et les barreaux vont captées les fragments de
dimensions supérieure a I’écartement des barreaux. L’espacement des barreaux varie de 10 a 100 mm,

la vitesse moyenne de passage de I’eau entre les barreaux est entre 0.6 et 1 m/s.
On trouve deux types de grilles

» Les grilles manuelles : elles sont composées de barreaux droits circulaire ou rectangulaire.

Elles sont réservées aux petites stations (<5000 Hab). Ces grilles sont inclinées par rapport a

18



Chapitre 111 Les techniques d’épuration des eaux usées

I’horizontal d’un angle entre 60° et 80°. Son nettoyage s’effectue manuellement a I’aide d’un
rateau

Grilles mecaniques : elles sont destinées pour les stations au-dela de 2000 Eq.Hab. Ces grilles ont

un fonctionnement automatique par horloge électrique. On trouve deux types de grilles mécaniques :

a) Grilles mécaniques a nettoyage par I’amont : 1’évacuation des déchets est située a I’aval de

la grille et il existe deux types :

=>» Grilles droites : elles sont souvent inclinées a 80° de parfois mémes verticales. Les débits

varient de 100 a 40 000 m3/h . Le nettoyage est alternatif (avec un racleur, rateau, peigne ou
poche pivotante.) et peut &tre continu

IO T

Tl

il

1 - Champ ce grifle

2 - Rateav peigne

3 - Cnaine sans fin

4 - Extractour a came

5 - Goulotie pivwotanta

G - Groupa @ entrainement

Eloenernsstiiiig

t).

Figure I11-1 : Grille mécanique droite

=>» Grille courbe : Elles sont conseillées pour les moyennes stations d’épurations avec des eaux
peu chargées le nettoyage se fait a I’aide de deux peignes montés sur un bras tournant les

grilles courbes acceptent des débits qui varient de 10 a 5000 m3 /h.



Chapitre ITT Les techniques d’épuration des eaux usées

Racleur des peignes Moteur Peigne
et évacuation des refus
vers la benne

Arrivée
eau brute

Grille de rétention
des matiéres solides

Figure 111-2 : Grille courbe
b) Grilles mécaniques a nettoyage par I’aval : le mécanisme de nettoyage se trouve a I’aval
du champ de grille (avec une chaine sans fin). Elles sont équipées de rateaux peignes et
peuvent traiter des débits de 500 a 30 000 m3/h. Le champ de grille est vertical ou incliné

de 60 a 80° par rapport a 1’horizontal.

111.2.1.2 Le tamisage
Le tamisage est considéré comme un dégrillage poussé par filtration des eaux usées sur toile. On

distingue deux types de variantes :

v Le macro tamisage : des mailles supérieures a 0.3 mm sert a captés les matiéres en suspension

et des débris végétaux ainsi que les insectes, algues, herbes.
v Le micro tamisage : des mailles inferieures a 100 microns. [10]
Son principal but est la protection des canalisations et des matériaux.

I11.2.1.3 Le dessablage
Le dessableur est un ouvrage d’ou les particules denses avec une vitesse inférieure a 0.3 m/s se
déposent. L extraction des particules supérieures a 200 um (sables, gravier) permet d’éviter le dépot

de ces particules dans les canaux et les conduites et protéger les pompes contre 1’abrasion.

Le dégraisseur ou bien le déshuileur permet 1’élimination des huiles et des graisses sous formes de

boues flottantes dans des ouvrages longitudinaux ou circulaires par injection de 1’air d’ou les boues



Chapitre 111 Les techniques d’épuration des eaux usées |

vont monter a la surface de 1’ouvrage dans une zone de tranquillisation ou s’effectue la récupération

par flottation.

L’introduction de I’air dans I’eau s’effectue par I ’intermédiaire d’une turbine immergée a deux
vitesses (dégraisseur du type Pista) c’est-a-dire par des aérateurs immergés type “oxyclone ou
Aeroflot”, appareil constitué d’une turbine de diffusion gazeuse, accouplée a une turbine de brassage

a effet turbulent. [10]

L’élimination des sables (particules de dimensions supérieures a 200 um) est indispensable pour la
protection des pompes et conduites contre 1’érosion et le colmatage. La vitesse de sédimentation est

calculée par la loi de stocks. La vitesse de 1’eau varie entre 0.2 et 0.3. m/s. [10]
Il existe plusieurs types de dessaleurs :
> Les dessableurs a couloir

> Les dessableurs circulaires a alimentation tangentielle, brassage mécanique ou a insufflation

d’air
> Les dessableurs rectangulaires a insufflation d’air.

111.2.1.4 Deégraissage-déshuilage
C’est un ouvrage qui permet I’¢limination des graisses et des huiles (particules supérieures a um) des
eaux résiduaires par sedimentation physique en surface. Il élimine 80% de graisse qui présente 35%

de la DCO des eaux usées
Les inconveénients des graisses et huiles :
> Envahissement des décanteurs.
» Diminution des capacités d’oxygénation dans le bassin biologique
» Mauvaise sédimentation des boues dans le clarificateur
» Bouchage des canalisations des pompes

Pour les eaux usées urbaines en peut fusionner le dessaleur et le dégraisseur dans un seul ouvrage a
condition de prendre I’ouvrage dont le volume est le plus grand par contre pour les eaux usees

industrielles c’est impossible.

21



Chapitre 111 Les techniques d’épuration des eaux usées

Les graisses et huiles reman-
Y tent A la surface

Eaux allant ves
le décanteur

DESSABLAGE
DEGRAISSAGH

Les sables se ==
dépasent au fond

TRAITEMENT
DES SABLES

Figure 111-3 : schéma dessableur- déshuilleur

111.2.2 Traitement primaire

Le traitement primaire est une décantation qui la séparation physiques liquide-solide par simple

gravité. Le traitement primaire a pour but
» 1’élimination de la majorité des matiéres en suspension (jusqu’a 60%)
» Garder une fraction importante de la pollution organique
> Réduire les risques de colmatage des systemes de traitement biologique par culture fixée.

Les boues produites riches en mati¢res organique et fermentescibles sont évacuées vers 1’unité de

traitement des boues.

I11.2.2.1 Les types de décantation
a) La décantation primaire simple sans réactifs

Elle présente I’avantage essentiel de retenir sans utilisation des réactifs une forte proportion de MES

et une partie de la DBOs , ce qui diminue la charge sur le traitement biologique en aval



Chapitre 111 Les techniques d’épuration des eaux usées

En doit respecter le taux de soutirage des boues pour éviter la mise en anaérobiose surtout quand les
boues extraites sont refoulées vers 1’épaississeur. Les décanteurs utilisés sont de types circulaires ou

rectangulaires a flux horizontal.
L’utilisation des ouvrages circulaires a plusieurs avantages :
» Le cout de génie civil est plus faible
» Possibilité d’extraction des boues en un seul point.
» Meilleur rendement par rapport aux décanteurs rectangulaires
» Faible besoin d’entretien des dispositifs de raclage.
b) La décantation primaire améliorée

Dans certaines conditions, le traitement primaire simple est insuffisant. D’ou pour augmenter le
rendement d’épuration il faut ajouter des réactifs de coagulation-floculation (traitement physico-
chimique). Ainsi que la flottation. Le procédé de coagulation-floculation facilite 1’élimination de
MES et des colloides en les rassemblant sous forme de floc qui va ensuite étre extraire par décantation

ou bien flottation

=>» La coagulation : permet 1’agglomération des particules colloidales par 1’ajout d’un réactif

chimique appelé coagulant.
Les principaux coagulants minéraux utilisés en eaux usées urbaines sont :
v’ Le sulfate d’alumine Al,(50,)5
v' Le chlorure ferriqueFeCl;
v’ Le sulfate ferreux FeSO,
v Le chlorosulfate de fer FeClSO,

=>» La floculation : fait chuter les agrégats formés par la coagulation sous forme de flocons
volumineux appeler flocs. Aussi en peut ajouter des réactifs organiques appelé adjuvant ou

floculant afin de faciliter la formation des flocs.

Les floculants organique les plus employés sont les polymeéres synthétiques de haut poids moléculaire

aussi les polymeéres organique (silice activé) et polymeéres naturels (algues).

23



Chapitre 111 Les techniques d’épuration des eaux usées

Les performances dépendent de la quantité des charges polluantes et du dosage des réactifs en genéral
la quantité de MES éliminé est de 90% et pour la DBOs de 70 a 80%.

111.2.2.2 Les types de décanteurs

1) Décanteurs a ecoulement horizontal (décanteurs couloirs)

Ce sont des décanteurs longitudinaux de forme parallélépipédique, I’eau décantée est reprise dans la
partie aval et boues sont extraites au fond. La vitesse de chute des particules du floc est en fonction
de la surface de décantation et non pas par la hauteur du plan d’cau et le radier. L’cau passe par le
décanteur horizontalement et les flocs se déposent a la sortie. Ces décanteurs sont parfois équipés
d’étages pour but de multiplication de la surface de décantation. On distingue deux formes de

décanteur rectangulaire et circulaire.

- 2 -
p4
T
1. Arrivée d’eau brute 4 Sortie d'eali décantde

2, Pont racleur ~ b, Evacuation des botiés
3. Zone de flocuiation <o

Figure 111-4 : Décanteur circulaire a pont racleur



Chapitre 111 Les techniques d’épuration des eaux usées

1. Arrivée d‘eau brute = Rébrise des flottants
2. Pont racleur — 5. Fvacuation des boues

'\ 3. Sortie d'eau decantée

Figure 111-5 : Décanteur longitudinal a pont racleur

2) Décanteurs a écoulement vertical
[...]
Le débit spécifique est donné par la relation suivante
AB
dsp = (1vV.29)
Donc
195.41 3.
qsp = W =0.37 kg/m /]
5) Le taux de recyclage
100+[X,]
R = V.30
(Xl (1V-30)
Tel que :
R : taux de recyclage (%)
[Xa] : concentration des boues dans le bassin.
D’ou:
_ 100466
=100 _, =%
175 '
6) Débit de boues recyclées
Qr =Y (1V.31)

100

D’ou



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

87 %968

=—  =842.16 m3/j
Qr 100 8 6m°/j
7) Age des boues
Xa
Ap = B (1V.32)
D’ou:
A, = 2420 =12.3d 12
b=Tggag - 12-3donc12jours
Tableau 1VV-18: Résultats de bilan des boues
Horizon
Parametre Unité
2025 2050
La quantité de boues en exces (AB) ka/j 195.41 323.75
Concentration des boues en excés (X,,,) kg/m3 6.857 6.857
Débit de boues en exces (Qexcss) m3/j 28.7 31.6
Débit speécifique (qp) Kg/im?3/j 0.19 0.46
Le taux de recyclage (R) % 87 87
Débit de boues recyclées (Qr) m3/j 842.16 1270.2
Age des boues (4,) i 5 5

1VV.6.3 Dimensionnement de clarificateur

La séparation des boues formées dans un clarificateur ou 1’eau épurée est séparée de la boue par

décantation gravitaire. Les boues décantées sont extraites et renvoyées vers le bassin d'aération

72



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

[\ : '\Jv \\I/\/ ' @ 2 ;.|
-
Eau « claire

3

Boues

(dirigées vers
Eaux + boues le traitement
(en provenance des boues)

du bassin d'aération)

Figure 1V-2 : Schéma d'un clarificateur

Pour le dimensionnement du clarificateur on choisit un clarificateur sous forme circulaire, les données

de bases sont :
» La charge superficielle V  varie entre 0.1 et 1.25 m/h
> Le temps de séjour varie entre 2 a 3h
» La hauteur du clarificateur varie entre 3 a 4m

e Horizon 2025

=» La surface totale du clarificateur

On prendra V ,4,=0.675 m/h

D’ou .

s=—29  _133.33m2
0675 Coeem

73



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

=>» Le volume total
V= ths * L
Avec : t;=2h
D’ou:
V=90%2=180m3

=>» Diametre du clarificateur

4V
D= /M (1V.33)

Avec : H=3m

D’ou:

4 %180
D = ’ =8.74m
m*3

1) Calcul des composants du clarificateur
Le clarificateur est composé de 3 cercles

a. Labuse: Son diametre (D) estde 1.2 m

Donc:
D>
Sl = !
4
D’ou:
m* 1.22 )
S, = =1.13m
4
b. Lajupe : La vitesse maximale admissible pour la séparation des boues est V,,,qx =
90m/h
D’ou:

74



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Sy =——x ths (1V.35)

Tel que :
R : taux de recyclage

s, =871 50 _ ggm?
= — % =
2 90 m

Et pour le diamétre :

D, = /% (1V.36)

D’ou .

4+ (88+1.13
DZ:] « ) _

6.15
m*3 m
c. Lagoulotte
On a une vitesse d’écoulement de v=0.75m/s d’ou v=2700m/h
s = vt (1V.37)
g nxv '
Tel que :
n : Nombre de clarificateur = 1
Donc .
— — 2
So =To 7706 = 0-03m

Et le diametre (D) :

D — 4*Sg
9 i

D’ou:

75



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

4= 003
g i

Tableau 1VV-19: Résultats de calcul du clarificateur

=0.19m

Paramétre Unité Horizon

2025 2050
Nombre - 1 1
Débit de pointe en temps sec m3/h 90 129
la vitesse ascensionnelle m/h 0.675 0.675
La surface m2 133.33 191.11
Le volume m3 180 258
Le diamétre m 8.74 10.46
La hauteur m 3 3
Le temps de séjour H 2 2
Le diamétre de la buse m 1.2 1.2
La surface de la buse m2 1.13 1.13
La surface de la jupe m? 88 126.13
Le diamétre de la jupe m 6.15 7.43
La surface de la goulotte m?2 0.03 0.05
Le diamétre de la goulotte m 0.19 0.24

IV.7 Traitement tertiaire

1VV.7.1 Dimensionnement d’un filtre a sable

Pour le dimensionnement on utilisera le type européen de granulométrie moyenne de 0.8 a 1.5 mm et

d’une épaisseur de 0.9 a 1.2 m
e Horizon 2025
a. Lasurface du lit de sable

Le calcul de la surface est en fonction de la vitesse de filtration optimal (v) qui varie entre 5a 7 m/h
tel que :

76



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Avec :
Syi¢ - Surface du lit (m?2)
v : Vitesse de filtration, on prendra v =5 m/h

D’ou:

b. Les pertes de charge :

Pour calculer les pertes de charges n’importe quel régime d’écoulement on utilisera la formule

d’Ergun

AP 150+(1-€)%xvxp | 1.75x(1—E)*v?xp
H €3xd,,? €3xd,

(1V.39)

Tel que :

AP : Perte de charge (m)

H : Hauteur du lit (m)

v : Vitesse de filtration (m/s)

d, : Diametre moyen des particules (m)

p : Masse volumique du sable (kg/m3)

i : Viscosité dynamique de ‘eau a 20°C (Pa.s)
€ : Porosité initiale du lit

Tableau 1V-20: Propriétés du lit de filtration

d(mm)  p (kg/m3) € u (Pa.s) H (mm)
1 2610 0.4 1073 1
D’ou:

150 % (1—0.4)?* 1381073 x 1073 . 1.75 % (1 — 0.4) * (1.38 * 1073)2 % 2610

AP
0.43 x 10~ 0.43 1073

77



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

D’ou
AP =1.24m

c. Dimensionnement du rétro-lavage

=>» La vitesse de sédimentation du média filtrant

-1
Uy =Up = [pe?/(uy * (pp — pf) * 9)]3 (1V.40)
Tel que :
' 18 (2.355—-1.744+P) \, _
- () (EmEe s v
dp dp
Avec :

U, : Vitesse de sedimentation (m/s)

U{ : Vitesse terminal sans dimension de particule (m/s)
py : Viscosité du fluide (kg/m?)

@ : Facteur de la forme de sable

g : L’accélération de la pesanteur

Tableau 1V-21: Caractéristique des fluides du rétro-lavage

Masse volumique & 20°C (py) (kg/m?) Viscosité dynamique (Pa.s) & 20°C
L’eau 1000 1073
L’air sec 1.204 1.85*1073
Donc:
18 (2.355 —1.744 % 1) 8
Ui = (5g5) + S it =5.55+10"8m/s
10-6 (10-3)
Donc:

=>» La vitesse de sédimentation de I’eau du média filtrant :

-1
Up equ = 5.55 * 1078 + [10002/((1073 * (2610 — 1000) * 9.81)]3 = 1.3 * 102 m/s



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

=>» La vitesse de sédimentation de I’air du média filtrant :

-1

Up_gir = 5.55 % 1078 % [1.2042/((1073 % (2610 — 1.204) * 9.81)]3 =3.14 102 m/s
=>» Le débit de lavage :
Q=0.1xU;*S; (1Vv.42)
= Débit d’eau de lavage :
Qeau =0.1%13%x107°%32=4.16 «10""m3/s
=> Débit d’air de lavage :
Quir =0.1%3.14%107°%32=1%10"8m3/s
=>» La perte de charge du média filtrant :
AP =Hxg*(1—€y)*(pp— pr) (1V.43)

=>» La perte de charge de I’eau du média filtrant :

AP,,, = 1073 % 9.81 * (1 — 0.4) * (2610 — 1000) = 9.47 m
=>» La perte de charge de I’air du média filtrant :

APy, =1073%9.81 % (1 — 0.4) * (2610 — 1.204) = 15.35m
=>» La durée d'une phase de rétrolavage :

La durée d'une phase de rétrolavage est fixée a 10 minutes avec une premiere injection d'air pendant
4 minutes suivie d'une injection d'eau pendant 6 minutes. On suppose qu'un rétrolavage tous les 2
jours est suffisant a maintenir une perte de charge raisonnable dans le filtre a sable. Des essais
laboratoires permettraient de déterminer ces parameétres plus précisément en fonction du pouvoir

colmatant de l'eau brute

=>» Le volume nécessaire a la phase de rétro-lavage

Vi=Q;*t,

= Le volume d’eau a la phase de rétro-lavage :
Veau = Qeau * trv

79



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Tel que :
t., = 6 min

Voqu =416 %107°% 60 % 6 = 1.4976 x 107° m3

=> Le volume d’air a la phase de rétro-lavage :

t., =4min
Var =1%1078%60% 4 =2.4%10"°m3
Tableau 1V-22: Résultats de calcul d’un filtre a sable

Paramétre Unite Horizon
2025 2050
La surface du lit de sable (S;;) m’ 32 50
Les pertes de charge d’un filtre a sable (AP) m 1.24 1.24
La vitesse de sédimentation de I’eau du média m/s 1.3%107° 1.3%107°

filtrant (U; equ)

La vitesse de sédimentation de I’air du média m/s 3.14 3.14

filtrant (Us_gqir) %1079 x107°

Débit d’eau de lavage (Qoqy) m?/s 4.16 6.5 % 107°

*107°

Débit d’air de lavage (Q 4ir) m?/s 11078 1.57
*107°

La perte de charge de ’eau du média filtrant m 9.47 9.47

(APeqy)

La perte de charge de I’air du média filtrant m 15.35 15.35

(AP g4y

Volume d’air a la phase de rétro-lavage m? 1.4976 2.34

(Veau) x107° x107°

Volume d’air a la phase de rétro-lavage m3 2.4 %107° 3.768

(Vair) +1077



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

=>» Caractéristiques des eaux usées a la sortie de la station

Tableau 1V-23 : Caractéristiques de I’cau usée épurée

unité Valeur Norme
MES; mg/I 10.85 30
DBO; mg/l 29.04 30
DCO; mg/I 41.25 90
N¢ mg/l 1.875 3

1V.7.2 Traitement des boues

Le traitement des boues peut étre assimilé a un systeme de traitement des déchets a part entiére. La
production est de I'ordre de 55 a 70 g/L d'effluent traité. Elles ont pour caractere commun d'étre
liquide, fermentescibles, nauséabondes et trés fortement pathogenes. Une solution ancestrale (depuis
1880) consistait a épandre les boues dans des champs pour qu'elles participent a I'amendementl
organique des sols. Cette technique reste d’actualité, mais un certain manque de souplesse dans les
calendriers d’épandage, le risque biologique non nuls ainsi que la possible présence d’éléments
toxiques dans les boues ont ouvert la voie a d’autres modes d’élimination. Quoi qu’il en soit avant
d’étre acheminées pour étre éliminées, les boues vont subir différents traitements en vue de réduire

leur pourvoir fermentescible ainsi que leur volume.

IV.7.2.1 Réduction du pouvoir fermentescible ou stabilisation
Les boues en sortie de station d'épuration sont trés riches en matieres organiques et en germes

pathogenes. Il existe différentes techniques pour diminuer ces parametres, les 3 principales sont :
v’ La digestion aérobie :

Ce processus peut étre considéré comme le plus naturel et le plus simple a mettre en place. Le
mécanisme recherché repose sur la réaction d’auto-oxydation de la biomasse active dans un milieu
pauvre en substrat, aéré et agité. Les rendements d'élimination de la matiere organique biodégradable
vont donc dépendre de la part du métabolisme endogene, part importante pour des ages de boue élevés
(cas des boues activées en aération prolongée) et de la faible teneur en substrat. En effet, seulement
de 10 & 40 % des boues biologiques sont constitués de cellules actives. Par conséquent, la quantité de

cellules actives par rapport a la quantité de substrat exogéne de I’effluent influence énormément le

81



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

déroulement du procédé de digestion aérobie. Le taux de minéralisation des boues dépend
principalement du temps de séjour, de la température, ainsi que de I'dage des boues introduites. Un
temps de séjour de 14 a 20 jours est habituellement requis pour une stabilisation adéquate de la
biomasse. Mais a des températures basses et a performances égales, le temps de séjour doit étre

augmenté de facon importante.
v Ladigestion anaérobie :

Elle est basée sur le principe de fermentation méthanique aérobie. Les matiéres organiques complexes
sont dégradées en méthane et en dioxyde de carbone. Dans les stations d'épuration importantes, le
digesteur peut étre couplé & une chaudiére : en effet la réaction est exothermique (35°C) et produit
environ 500L de méthane par tonnes de boues introduites. Le temps de séjour dans un digesteur varie
de 20 a 40j en fonction de la technologie. Notons que cette technique réduit également le volume des

boues.
v’ La stabilisation chimique :

Le pouvoir fermentescible est diminué grace a l'incorporation de chaux (Ca(OH)), dans les boues

fraiches.
v’ La stabilisation thermique :

Elle est réalisée par pasteurisation a une température de 70°C pendant 30minutes.

1V.7.2.2 La réduction du volume :

v’ L’épaississement

La boue décantée issue des clarificateurs est introduite dans 1’épaississeur, c’est la premiére étape du
traitement des boues. Sous La seule action de la pesanteur, I’épaississement statique gravitaire permet
de concentrer la boue de deux a huit fois, cette technique est employée avant déshydratation plus
poussée mais aussi parfois stabilisation ou stockage sous forme liquide pour des fins d’épandage par
exemple. La boue se concentre au fond de I’ouvrage, le mécanisme est amélioré en présence d’une
herse qui permet d’éviter la formation des poches d’eau dans la colonne de boues en cours de
sédimentations. La boue épaissie est extraite en fond d’ouvrage tandis que le liquide de surnageant

est évacué le plus souvent par le haut puis recycler en téte de station. Généralement la voile de boue

82



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

doit se situer en environ un tiers de la profondeur pour éviter les pertes de matiére en suspension avec

I’eau surnageant évacuée. Les conditions préconisées de fonctionnement d’un €paississeur sont :
-Vitesse d’alimentation moyenne 0.5 m/h qui ne doit pas excéder 1 m/h
-Boues d’alimentations peu concentrées < 15g/1 pour limiter les interactions entre les particules

-Temps de séjour de la boue court afin de limiter les fermentations provoquant une surcharge des
surverses (ideal 24h le max est 48h). [8]

=> Les types d’ouvrages

a. Epaississeurs gravitaires (hersés ou non) : ont pour fonction d’épaissir et non stocker.
. Elle consiste a réaliser le séjour des boues dans des ouvrages de forme cylindro-
conique. Jusqu’a 5 m de diamétre, on peut utiliser le type statique simple cuve
cylindrique a fond conique (45 a 70” sur I *horizontale). Au-dela de cette dimension,
on applique généralement la mécanisation dans des cuves a radier a pente faible, c’est-

a-dire un systéeme de raclage et d’agitation lente dont le réle est double :
» faciliter le glissement des houes vers la fosse centrale d’ou elles sont extraites

» permettre le dégagement de 1’eau interstitielle et des gaz occlus dans les boues au moyen

d’une herse verticale accrochée au dispositif tournant [8]

Les temps de s€jour des boues est au maximum de trois jours. Le mode gestion de ces ouvrages
prévoit que I’eau soit évacuée, dans la pratique ces ouvrages sont souvent surdimensionnés et les

temps de séjours peuvent étre supérieurs a 3 jours.

83



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

1 - alimenistion. 3 - jupe de répartition
2 - groupe moto-réducteur 4 - hras racteur
d'entrainement. 5 - wvers pompe d'extraction.

Figure 1V-3 : épaississeur raclé a entrainement centrale

b. L’épaississement par flottation

Si pour les boues urbaines mixtes, fraiches ou digérées, il est préférable de recourir a 1I’épaississement
par décantation, il s’avere par contre que la flottation est un procédé paritairement bien adapté a la

structure floculée des boues activées constituées de flocs légers.

c. Lessilos : ont pour unique fonction de stocker les boues sans évacuations des boues,
dans la pratique et pour des raisons relatives aux difficultés rencontrées dans
I’¢limination des boues, 1’exploitant cherche a optimiser sa durée de stockage en
évacuant réguliérement 1’eau d’ou y’aura une augmentation tres forte des risques de

dysfonctionnement biologiques.
=> Dimensionnement de I’épaississeur
e Horizon 2025
1. Boues issues du décanteur secondaire (Bp)

By =X, = 6.857 kg/m?3

84



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2. Débit journalier de boues entrant dans I’ouvrage (X g )
Xpn = Qexcss = 28.7m?/j
3. Volume de I’épaississeur (V,)
Ve=Xpn*ts
Tel que :
t, : Temps de séjour, on prendra t,= 48h
D’ou:
V,=287%2=57.4m3

4. Surface de I’épaississeur (S,)

La hauteur H varie entre 3 et 4 m, on prend : H=4m
D’ou:
57.4

5827214.3 m2

5. Diametre de I’épaississeur (D)

S T * D?
€ 4
D’ou:
D 4 %S,
T

6. Débit de boues a la sortie de I’épaississeur (Qp,)

La concentration des boues est de 1’ordre(C,,) de 80 a 100 g/, on prend Cj.= 90 g/l

85



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Qbe = g (IV.44)
D’ou:
195.41
be = —gg = 2:2 m3/j
Tableau I1V-24: Résultats de calcul de 1’épaississeur
Paramétre Unité Horizon
2025 2050

Volume du bassin (V) m3 60.2 82.68
Surface horizontale (S,) m?2 15.05 20.67
Diamétre (D) m 4.37 5.13
Hauteur (H) m 4 4
Temps de séjour (t;) | 2 2
Débit de boues a Ia sortie de Pouvrage (Qp.) m?/j 2.293 3.15
Nombre d’ouvrage - 1 1

=>» La déshydratation mécanique

=>» Dimensionnement du filtre a bande

> Siccité des boues a déshydrater (Sg) : 3%

» La quantité des boues extraites de 1’épaississeur vers la déshydratation : 2.2 m3/j
> Siccité aprés déshydratation (Sg) : 15% a 18%

» Quantité de boue a traiter par jour :195.41 kg/j

» Quantité des boues a traiter par heure

Ayt
N—
xt,h T

(1Vv.45)
Tel que :

T : Durée de fonctionnement retenue T= 8 h/j

86



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

D’ou:
Agen= 221 — 24.42 Kg/h
» Laquantité de boues extraites de déshydratation